ATA SEI

ATA 25/2019 - REUNIÃO ORDINÁRIA DE SETEMBRO

Ao quinto dia do mês de setembro de 2019, na Casa de Apoio aos Conselhos, situada à rua:
Afonso Penna, 840, Bucarein, às 8h30min, foi realizada a reunião ordinária do Conselho Municipal
dos Direitos da Mulher (CMDM), gestão 2017-2019. Estavam presentes as conselheiras:
Ernestina da Silva Alves (SAS), Ana Aparecida Pereira (SAS), Daura Terezinha Correia (SAS),
Fabiana Maria Oliveira (SE), Jane B. Martins Farias (SS), Rosangela Moser (SECULT), Márcia
Maria dos Santos (DPCAMI), Carla Simone Santos Schettert (ACE), Karla Cecília Adami (OAB),
Ana Paula Nunes Chaves (UBM), Juliane Patrícia Tavares (Instituto + Genero), Luciane Piai
(Secretária Executiva do CMDM) e Rogério Gonçalves (Agente Administrativo do CMDM). Os
participantes do CMDM: Bruna Boldo Arruda, Marco Marcucci (Assessor Dep. Sérgio Motta),
Alessandra (22º GERSA), Vinicius Guião (Jocum Veredas), Priscilla Stanley (Jocum Veredas) e
Zenilda M. Bayersdoff. A pauta proposta para a reunião: 1º Aprovação da ata; 2º IV Seminário de
Combate à Violência contra a Mulher e Novas Masculinidades; 3º Reunião CEDIM – devido ao
contingenciamento dos recursos do fundo 100, foi vetado o pagamento de diárias, conforme os
Decretos Municipais nº 33229/19 e 35415/19; 4º Aprovação da Comissão Eleitoral do Fórum de
Eleição do CMDM (gestão 2019-2021); 5º Realização da 5ª Conferência Nacional de Políticas
para as Mulheres (Ofício nº 107/2019/CNDM/SNPM/MMFDH e a Resolução nº 1/2019, do CNDM);
6º Resposta da alteração da lei do CMDM, lei municipal que cria a coordenadoria ou coordenação
de políticas para mulheres no município com orçamento, equipe de trabalho e espaço físico; 7º
Informes: a) Respostas dos ofícios referentes ao feminicídio, caso Gabriella Custódio da Silva
(MPSC e DPCAMI); b) Feedback - Campanha Agosto Lilás: Pirabeiraba e Araquari; c) 5ª Reunião
da Rede Intersetorial de Enfrentamento à Violência contra a Mulher. Data e local. A presidente
cumprimentou as conselheiras e os participantes e deu-se início a reunião. O 1º item aprovação
da ata, foi aprovada. O 2º item IV Seminário de Combate à Violência contra a Mulher e Novas
Masculinidades ocorrerá no dia 20.09.19, das 8h às 17h. Presidente Juliane solicita apoio dos
presentes para tentar conseguir passagem de retorno para Dra Valeska. Será enviado ofício para
as secretarias, prefeito, rede de enfrentamento, gabinetes dos vereadores, conselhos de mulheres
de: São Francisco do Sul, Araquari, Guaramirim, Barra do Sul e Barra Velha, para todas as
conselheiras e suplentes e gerentes da SAS, para se organizarem e marcarem presença no
evento. As despesas da passagem da vinda, o honorário e o hotel ficam por conta do Vereador
Ninfo Konig e da Deputada Luciane Carminatti; A conselheira Ana Paula buscará a palestrante no
aeroporto; a conselheira Daura verificará o restaurante para o jantar, com adesão de quem tiver
interesse. Quanto ao 3º item reunião CEDIM – devido ao contingenciamento dos recursos do
fundo 100, foi vetado o pagamento de diárias, conforme os Decretos Municipais nº 33229/19 e
35415/19. A presidente Juliane relata que o CMDM será parceiro no evento que a ALESC fará em
Joinville em outubro; Juliane avaliou como positiva a visita e a parceria com a Rosaura; Ana
Chaves coloca que a Aretuza agradeceu a mobilização feita no evento do Agosto Lilás. A
secretária Luciane coloca que o carro está a disposição caso tenha alguma conselheira que
possa dirigir, porém, sem diárias. O 4º item aprovação da Comissão Eleitoral do Fórum de
Eleição do CMDM (gestão 2019-2021); Juliane questiona sobre como está a documentação das
instituições; a conselheira Ana Paula Chaves informa que a UBM não está em atuação em
Joinville, informa também que será vinculada ao Instituo Mais Gênero. Neste sentido tem uma vaga
disponível, Juliane coloca que a Faculdade em que trabalha vai solicitar cadeira no conselho e, diz
que está se ausentando do Instituto Mais Gênero; a conselheira Carla Schettert informa que a ACE
vai permanecer. A secretária-executiva do CMDM esclarece sobre o funcionamento da Comissão

Ata SAS.UAC 4749497         SEI 19.0.149305-6 / pg. 1

Eleitoral. Foi indicado as seguintes participantes da Comissão: Ana Aparecida Pereira, Ana
Paula Nunes Chaves, Daura Terezinha Correia e Carla Simone Santos Schettert. A comissão foi
aprovada pela plenária. A reunião da comissão eleitoral será dia 12.09.19, às 08:00, na Casa dos
Conselhos. Com relação ao 5º item realização da 5ª Conferência Nacional de Políticas para as
Mulheres (Ofício nº 107/2019/CNDM/SNPM/MMFDH e a Resolução nº 1/2019, do CNDM). A
Conferência poderá ocorrer de outubro/19 a abril/20, sendo Regional ou Municipal. A decisão será
feita na próxima reunião ordinária. Sugere consultar a secretaria de assistência social para a
possibilidade de recursos financeiros para a realização da conferência. Aprovada o envio de
ofício para a SAS. Em seguida, o 6º item resposta da alteração da lei do CMDM, lei municipal que
cria a coordenadoria ou coordenação de políticas para mulheres no município com orçamento,
equipe de trabalho e espaço físico. A presidente Juliane informa que secretário estaria na reunião,
por motivo de agenda não pode comparecer e enviará a resposta. A conselheira Karla Cecília
Adami sugere que seja feita mobilização com as conselheiras, vereadores e instituições em uma
agenda no gabinete do prefeito para defender a aprovação da alteração da Lei. A secretária
Luciane agendará reunião com o Prefeito. Foi solicitado pauta na reunião da Rede de
Enfrentamento a Violência contra a Mulher para fazer convite para os integrantes participarem da
referida reunião com o Prefeito. Em relação a Coordenadoria de Políticas Públicas a presidente
sugere que o assunto seja tratado também na reunião com o Prefeito; Aprovado pela plenária. Por
fim, o 7º item - Informes: a) Respostas dos ofícios referentes ao feminicídio, caso Gabriella
Custódio da Silva (MPSC e DPCAMI); O MPSC e a DPCAMI responderam, a DPCAMI informa
que devido as dificuldades foi positivo que o caso foi verificado pelo homicídio, pois a DPCAMI
não tem condições de cuidar do caso com tanta propriedade. b) Feedback - Campanha Agosto
Lilás: Pirabeiraba e Araquari. Em Pirabeiraba: a avaliação foi positiva pela articulação e pela
adesão das mulheres e jovens que estavam no evento; as palestras foram de muita qualidade;
teve atividade para todas as idades e também para os gêneros; houve interação entre a plateia e
os palestrantes. A conselheira Ana Paula Nunes Chaves falou que o evento de Pirabeiraba era do
CMDM e não da Prefeitura e que não podemos invisibilizar o Conselho e deixar claro quem está
fazendo cada evento. Que é importante visibilizarmos o CMDM para mostrarmos a importância
das nossas ações para Joinville. Em Araquari: a conselheira Ana Paula avaliou como positivo as
informações recebidas e a formação que participou. A conselheira Ernestina sugere que as ações
do CMDM em relação ao Agosto Lilás, para o próximo ano se focasse nos bairros do Município
de Joinville. c) 5ª Reunião da Rede Intersetorial de Enfrentamento à Violência contra a Mulher.
Data e local. Ana Aparecida Pereira informa sobre o resultado da reunião, também que, o Decreto
para formalização da Rede está em vigor. A Comissão da Rede irá se reunir dia 10.09.19, às
09:00 no CRAS Adhemar Garcia. A próxima reunião da rede será dia 18.09.19, às 08:30 no
auditório da Casa dos Conselhos. Juliane coloca sobre a reunião que vai acontecer no MPSC
referente a implementação do formulário nacional de risco e proteção à vida para mulheres vítimas
de violência, em âmbito Estadual. A plenária aprova o envio de Ofício para a SAS encaminhar um
representante neste dia. A conselheira Carla solicita aprovação da plenária para que a estagiária
Fátima Aparecida dos Santos possa incluir em seu TCC as atas sobre a Rede de Enfrentamento,
foi aprovada por todos. Presidente Juliane solicita apresentação dos presentes; Vinícius Guião e
Priscilla Stanley falam sobre o Jocum Veredas que estão em todo território nacional e também
mundial, com interesse de conhecer e ouvir sobre a realidade de Joinville, em relação a arte,
saúde, governo, esporte, religião, família e mídia, com a proposta de participar e ocupar os
espaços. Nada mais a tratar deu-se por encerrada esta reunião, eu, Ernestina da Silva Alves,
segunda secretária do CMDM, lavrei a presente ata, que será publicada no SEI – Sistema
Eletrônico de Informação da Prefeitura com a assinatura eletrônica da Presidente do Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher.

Documento assinado eletronicamente por Juliane Patricia Tavares , Usuário
Externo, em 03/10/2019, às 13:00, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Ata SAS.UAC 4749497         SEI 19.0.149305-6 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 4749497 e o código CRC 5E886A05.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.149305-6
4749497v2
4749497v2

Ata SAS.UAC 4749497         SEI 19.0.149305-6 / pg. 3

CONSELHO MUNICIPA L DOS DIREITOS DA M UL HER - Conse lhe i ras e  Conta tos - 201712019

Lista de Presença - Reunião Ordinária 05/09/2019 - 08:00 às 11:00 - Local: Casa dos Conselhos - Auditório 1
- - r

No m e Segmento Conta to

IT. Mirele Aparecida Muniz Pereira Secretaria de 98468-8804
AssistênciaS. Ernestina da Silva Alves

Social
99916-8999

T. Ana Aparecida Pereira Secretaria de
Assistência

99167-1905
38023752

S. Daura Terezinha Correia Social 98803-1957

T.  F ab ia na  M ar ia  O l ive i r a Secretaria de
Educação

3431-3058
99266-1367

S.Edneia Vieira da Costa 3431-3038 3431-3052
999152324

T.Jane B. Martins Farias
Secretaria de

98834 0179
3481-5119

S.Alessandra Giovana Rocha
Saúde

99656-0330

T.  A n dr é ia  Pa ve s i M ar t in s

Secretaria de
3802-3715/ 3716

99675-3395

G

S. Tâmara K. Carneiro Habitação 3433-2329
99631-7004

O
v

T. Anelise Falk Secretaria de
Cultura e

98818 - 4219
3433 - 2190

R
! S. Rosangela Moser Turismo 98851-8895

1N T. Vanderlete Pessoa
A

Secretaria de
Agricultura e

3424-1188
99909-8696

M
E

S. Maria de Fátima Schlickmann
i

Me io  A mb ien t e 3424-1188

T

T. Anna de Castro Leal Delegacia de
Proteção a Cça.

3481-3629
48-99826-6082

A
L

S. Márcia Maria dos Santos Adol., Mulher e
Idoso

3481-3629
99120 6888

T. Samara da Rocha Espindola 3803-4836  ou 4829
Consulado da Mulher

Entid de Assist
99997-3996

S. Cleide Gasparin de Liz Consulado
. .

Social que 3803-4836
da Mulher Prestam 99938 1850
T. Carla Simone Santos Schettert Atendimento à 3026-8262
Associação Catarinense de Ensino Mulher 99603-2787

rS Paola Hakenhaar 3026-8262
¡Associação Catarinense de Ensino 99944-1094
T. Ana Cristina DelfinoN Entidades de 3426-2721

A (Rosa de Saron) Atenção 98838-6712
O JS. Rosemari dos Santos Integral à Saúde

3426 -2721
(Rosa de Saron) da Mulher 992189050

G T.Leticia Ribas Diefenthaeler Bohn Núcleos de 3461-9060
O Universidade da Região de Joinville Estudo de 98459-2234
V S. Maria Inês Siqueira Araujo 3461-9060
E
R

Universidade da Região de Joinville Univer s idad es 99177-9267
N T. Karla Cecília Adami 3433-0771
A Ordem dos Advogados do Brasil Associação de 99180 -0802

M S.  Qu é len  Be a t r iz  Cr ize l M a n s ke Classe 3422 0517
E Ordem dos Advogados do Brasil 99607 -7227
N
T
A

T. Loenir Fátima de P. Furtado
(Casa Vó Joaquina)

Ass. de
Mulheres de

99949 -7841

L S. Denisia Martins
(Casa V ó Joaquina)

Etnias e Raças
99668 -5969

T. Ana Paula N. Chaves Ins t it . de 9964 4  2 122
União Brasileira de Mulheres Atendim. à 3025-6860
S. Maria Ines Gonçalves
União Brasileira de Mulheres

Mulher Vitima
de Violência

9972 2  1 536

T. Júlia Melim Borges Eleutério Entidades de 99136 -5060
(Instituto + Gênero) Defesa Direitos 3025-6860
S. Juliane Patrícia Tavares (Instituto da Mulher 3145 9724
+ Gênero) casa 3466=6734 98403 1695
Luciane Piai - Secret Executiva Casa dos 3433-5975
Rogério Gonçalves - Ag.Adm Conselhos 3432-8543

mir ele .pere ira @joinville .sc .gov. br

ernestina .a lve  i @j o invi l le.sc.c ov. b r

ana e re i r as t n mai l .c om

daura.correia@joinville.sc.gov.br

fab i l 3o l i @gm a i l . c om

edne ia !a)ioinvi l le.sc.2ov.br

l ane . fa r i as n joinvi l le .sc.gov.br

A[essa ndra .rochanã joinville.sc.2ov.

and re i a .martins Oj o i nvi l l e .s c  2pv. b r

tam ar a . ca r n ci r o @ joi m il le.sc .eov.br

anel i s e . rosa(ã i oi nvi l le .s c .eov. br

Rosa npela .m os e rá j oi nvi l l e sc . eov_b r

vani pes soai  ihot ma i l. com

artemu l tipla @ yahoo.com.br

annal ea10901 ãgma il .c om

ma reia.delgobo.santos(BBgmail _com

s a m a r a nconsuladodamulhe r .o rg. b r

Cle ide -.consuladodamulhe r .o re. b r

aschet t ert í@ig .com .br

paola .hakenhaa r(a  ornai l .com -

ctrosad esa, >n_Cc_i hntmai l.com

anacdclfï _; ,áLcóm

rosemaric lossantos2018C mai l.c om

le ticia . ribas@univi l  le .br

m ar i a . i n es nun i v i l l e . b r

ka r l a n b h .adv. b r
cons el hos  a  oab j oi mi l l e .o re .b r /

mulhcradvogada (a)oabjoinvil le ,o re . b r T

nm ans k enho t m a i l . c om

l oen i r fu r t adoa , hotma il .com

denisiamartins1O(a i ma i l .com

a n a p a u la n b e n c a d v o g a d a s . c o m. b r

inesjp68 @ g ma i l . c o m

cm dm iu l i anaoma i l .c om

iul iane .oui 28C)a gma il .com

c m dm i o i nv i l l e n ,emai l.com

p o r u 2 3 5 4 4 e m 2 3 / 0 8 / ? O 1 9 1 1 : 5 8 : 1 9

7

uC

Anexo  (4749599)         SEI 19.0.149305-6 / pg. 4

CmDm
C O N C C L N O M U N I C I P A L D O S

D I R C I T O S D A M U L N C R

) o l n v I I I . i $ C

LISTA DE PARTICIPANTES DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDM

DATA : 05/09/2019 - L OCAL - CASA DOS CONSELHOS - AUDITÓRIO 1

NOME ENTIDADE QUE
REPRESENTA

TELEFONE E-MAIL

I 1
i 1

Anexo  (4749619)         SEI 19.0.149305-6 / pg. 5

	Ata SAS.UAC 4749497
	Anexo  (4749599)
	Anexo  (4749619)